## **Annexe**

TABLEAU 1 Moyenne des droits de scolarité des étudiants canadiens inscrits à temps plein au premier cycle universitaire, Québec et provinces du Canada (en dollars courants)<sup>1</sup>

	Terre-	Île-du-Prince-	Nouvelle-	Nouveau-	Provinces de	Québec <sup>2</sup>	Ontario	Manitoba	Saskatchewan	Alberta	Colombie-	Ouest	Canada sans	Canada
	Neuve	Édouard	Écosse	Brunswick	l'Atlantique						Britannique		le Québec	
1989-1990	1 280	1 744	1 804	1 804	1 728	519	1 561	1 394	1 405	1 127	1 724	1 409	1 537	1 271
1990-1991	1 344	1 874	1 941	1 925	1 850	904	1 680	1 512	1 545	1 286	1 808	1 534	1 658	1 464
1991-1992	1 544	2 141	2 232	2 046	2 075	1 311	1 818	1 848	1 859	1 544	1 970	1 780	1842	1 706
1992-1993	1 700	2 298	2 446	2 265	2 281	1 458	1 942	2 160	2 129	1831	2 128	2 025	2 015	1 872
1993-1994	2 000	2 509	2 701	2 385	2 496	1 550	2 076	2 272	2 341	2 2 0 9	2 240	2 247	2 187	2 023
1994-1995	2 150	2 647	2 975	2 390	2 659	1 704	2 286	2 393	2 544	2 475	2 434	2 456	2 393	2 221
1995-1996	2 312	2 846	3 249	2 534	2 821	1 703	2 518	2 520	2 680	2 744	2 563	2 639	2 603	2 384
1996-1997	2 702	2 948	3 597	2 795	3 148	1 705	2 992	2 689	2 726	2 975	2 577	2 755	2 939	2 648
1997-1998	3 211	3 162	3 892	3 026	3 470	1804	3 293	2 921	3 074	3 241	2 518	2 909	3 197	2 869
1998-1999	3 216	3 327	4 074	3 225	3 623	1804	3 640	3 149	3 279	3 5 1 9	2 525	3 066	3 454	3 064
1999-2000	3 373	3 499	4 262	3 350	3 778	1813	4 084	3 488	3 367	3 723	2 568	3 219	3 764	3 328
2000-2001	3 373	3 499	4 631	3 585	4 014	1819	4 256	3 219	3 668	3 907	2 592	3 305	3 917	3 447
2001-2002	3 036	3 710	4 855	3 863	4 138	1843	4 492	3 243	3 879	4 030	2 527	3 357	4 078	3 577
2002-2003	2 729	3 891	5 214	4 186	4 339	1852	4 572	3 144	4 287	4 165	3 176	3 691	4 253	3 711
2003-2004	2 606	4 132	5 556	4 457	4 560	1 865	4 808	3 155	4 645	4 512	4 084	4 211	4 580	3 975
2004-2005	2 606	4 374	6 003	4 719	4 850	1 888	4 831	3 235	5 063	4 953	4 735	4 687	4 788	4 141
2005-2006	2 606	4 645	6 323	5 037	5 082	1 900	4 933	3 333	5 063	4 838	4 867	4 704	4 881	4 211
2006-2007	2 633	4 920	6 422	5 470	5 537	1 932	5 155	3 319	4 774	4 763	4 740	4 542	4 565	4 400
2007-2008	2 632	4 440	6 110	5 590	5 217	2 056	5 388	3 271	5 015	5 122	4 922	4 723	5 171	4 558
2008-2009e	2 619	4 530	5 877	5 479	5 124	2 180	5 667	3 238	5 064	5 308	4 746	4 716	5 329	4 747

e: Estimations

Source: Statistique Canada, Frais de scolarité et de subsistance dans les universités et collèges du Canada (FSSUC). Tableau fourni par la Direction de la recherche, des statistiques et de l'information du Ministère de l'Éducation, du Loisir et du Sport.

25 janvier 2010

<sup>1.</sup> Les moyennes des droits de scolarité ont été pondérées selon le nombre d'étudiants inscrits par établissement et par domaine d'études à l'aide des données les plus récentes sur les inscriptions qui étaient disponibles au moment de la compilation. Les calculs des moyennes pondérées tiennent compte des droits tant dans les établissements publics que dans les établissements privés.

<sup>2.</sup> Au Québec, depuis l'automne 1997, les étudiants canadiens non-résidents du Québec doivent payer un montant supplémentaire qui a été pris en considération dans le calcul de la moyenne des droits de scolarité. Cela explique l'augmentation des droits de scolarité observée ces dernières années, malgré le gel des droits pour les étudiants résidents (de 1995 à 2006).

TABLEAU 2 Moyenne des droits de scolarité des étudiants canadiens inscrits à temps plein au premier cycle universitaire, Québec et provinces du Canada (en dollars constants de 2009)

	Terre-	Île-du-Prince-	Nouvelle-	Nouveau-	Provinces de	Québec <sup>2</sup>	Ontario	Manitoba	Saskatchwan	Alberta	Colombie-	Ouest	Canada sans	Canada
	Neuve	Édouard	Écosse	Brunswick	l'Atlantique						Britannique		le Québec	
1989-1990	1 864	2 540	2 628	2 628	2 517	756	2 274	2 030	2 046	1 641	2 511	2 052	2 239	1 851
1990-1991	1 967	2 744	2 842	2 818	2 708	1 323	2 459	2 213	2 262	1 883	2 647	2 246	2 427	2 143
1991-1992	2 140	2 968	3 094	2 836	2 876	1817	2 5 2 0	2 562	2 577	2 140	2 731	2 467	2 553	2 365
1992-1993	2 323	3 140	3 342	3 095	3 117	1 992	2 654	2 951	2 909	2 502	2 908	2 767	2 753	2 558
1993-1994	2 682	3 364	3 622	3 198	3 347	2 078	2 784	3 047	3 139	2 962	3 004	3 013	2 933	2 713
1994-1995	2 880	3 545	3 985	3 201	3 561	2 282	3 062	3 205	3 407	3 315	3 260	3 289	3 205	2 975
1995-1996	3 022	3 721	4 248	3 313	3 688	2 2 2 2 6	3 292	3 294	3 504	3 587	3 351	3 450	3 403	3 117
1996-1997	3 458	3 772	4 603	3 577	4 028	2 182	3 829	3 441	3 488	3 807	3 298	3 525	3 761	3 388
1997-1998	4 077	4 015	4 942	3 842	4 406	2 290	4 181	3 709	3 903	4 115	3 197	3 694	4 059	3 643
1998-1999	4 043	4 183	5 122	4 055	4 555	2 268	4 5 7 6	3 959	4 122	4 424	3 174	3 855	4 343	3 852
1999-2000	4 132	4 286	5 221	4 104	4 628	2 221	5 003	4 273	4 125	4 561	3 146	3 943	4 611	4 077
2000-2001	4 004	4 153	5 497	4 256	4 765	2 159	5 052	3 821	4 354	4 638	3 077	3 923	4 650	4 092
2001-2002	3 578	4 372	5 722	4 553	4 877	2 172	5 294	3 822	4 571	4 749	2 978	3 956	4 806	4 216
2002-2003	3 098	4 418	5 920	4 753	4 926	2 102	5 191	3 570	4 867	4 729	3 606	4 191	4 829	4 213
2003-2004	2 898	4 596	6 180	4 957	5 072	2 074	5 348	3 509	5 167	5 019	4 543	4 684	5 094	4 421
2004-2005	2 838	4 764	6 538	5 139	5 282	2 056	5 261	3 523	5 514	5 394	5 157	5 105	5 215	4 510
2005-2006	2 780	4 955	6 746	5 374	5 422	2 027	5 263	3 556	5 401	5 161	5 192	5 018	5 207	4 492
2006-2007	2 762	5 162	6 738	5 740	5 810	2 027	5 409	3 482	5 009	4 998	4 973	4 766	4 790	4 617
2007-2008	2 697	4 550	6 262	5 729	5 347	2 107	5 522	3 352	5 140	5 250	5 045	4 841	5 300	4 671
2008-2009e	2 653	4 589	5 954	5 551	5 191	2 208	5 742	3 280	5 131	5 378	4 808	4 778	5 399	4 809

e: Estimations

Source : calculs de l'auteur à partir du Tableau 1. Transformation des droits nominaux en droits réels, en utilisant l'IPC.

- 1. Les moyennes des droits de scolarité ont été pondérées selon le nombre d'étudiants inscrits par établissement et par domaine d'études à l'aide des données les plus récentes sur les inscriptions qui étaient disponibles au moment de la compilation. Les calculs des moyennes pondérées tiennent compte des droits tant dans les établissements publics que dans les établissements privés.
- 2. Au Québec, depuis l'automne 1997, les étudiants canadiens non-résidents du Québec doivent payer un montant supplémentaire qui a été pris en considération dans le calcul de la moyenne des droits de scolarité. Cela explique l'augmentation des droits de scolarité observée ces dernières années, malgré le gel des droits pour les étudiants résidents (de 1995 à 2006).

TABLEAU 3
Moyenne pondérée des autres frais obligatoires des étudiants canadiens (premier, deuxième et troisième cycles), exprimée en dollars courants (1,2,4,5 et 6)

	1993-1994	1994-1995	1995-1996	1996-1997	1997-1998	1998-1999	1999-2000	2000-2001	2001-2002	2002-2003	2003-2004	2004-2005	2005-2006	2006-2007	2006-2007 (3)	2007-2008 r	2008-2009	2009-2010
Terre-Neuve et Labrador	120	197	198	200	200	330	358	366	366	446	450	455	466	466	476	512	538	543
Île-du-Prince-Édouard	292	328	343	348	357	369	393	396	415	448	468	519	584	728	728	737	775	844
Nouvelle-Écosse (8)	211	220	216	213	241	246	295	318	386	392	463	488	526	580	700	856	789	802
Nouveau-Brunswick	133	174	194	202	176	180	185	183	209	274	304	312	347	342	328	421	434	478
Québec (7)	209	162	228	225	281	329	352	396	434	496	526	548	600	630	558	626	603	625
Ontario (9)	425	429	462	419	434	456	568	536	554	644	699	696	697	730	680	734	781	829
Manitoba	234	290	299	330	348	357	408	327	371	522	548	639	350	458	480	521	590	592
Saskatchewan (10)	94	99	129	207	224	312	417	390	488	501	549	479	457	432	455	590	595	624
Alberta	314	346	352	374	391	410	426	428	445	511	528	543	555	565	578	677	744	942
Colombie-Britannique	199	201	218	233	251	231	231	350	346	431	587	548	476	442	493	618	661	674
Canada	299	296	328	317	342	369	431	438	464	538	591	595	597	620	603	678	701	747
Provinces de l'Atlantique	177	207	211	212	218	250	281	292	331	372	414	431	464	493	563	666	646	668

Source: Statistique Canada, Frais de scolarité et de subsistance dans les universités et collèges du Canada (FSSUC). Tableau fourni par la Direction de la recherche, des statistiques et de l'information du Ministère de l'Éducation, du Loisir et du Sport.

- 1. Les moyennes pondérées sont calculées à l'aide du nombre le plus récent d'étudiants canadiens inscrits à des établissements canadiens décernant un grade au moment où les données ont été diffusées pour une période de référence donnée.
- 2. De 1993-94 à 2006-07, les facultés de premier cycle comprennent : agriculture, architecture, arts, commerce, dentisterie, éducation, génie, économie domestique, droit, médecine, musique et sciences...
- 3. Données révisées pour 2006-2007 (2) et données pour 2007-2008r proviennent des modifications apportées au questionnaire (mise en application de la Classification des programmes d'enseignement (CPE) à la fois pour les programmes de premier cycle et de deuxième cycle) et de l'expansion de l'univers de l'enquête.
- 4. À compter des « données révisées pour 2006-2007 », les programmes comprennent du premier cycle : agriculture, ressources naturelles et conservation, architecture et technologies apparentées, sciences humaines, administration des affaires et administration publique, éducation, génie, droit, médecine, arts visuels et arts du spectacle et technologies des communications, sciences physiques et de la vie et technologies, mathématique, sciences sociales et du comportement, parcs, loisirs, santé (autre que la médecine), condition physique. On doit noter que c'est la première fois que ce niveau de détails est disponible pour les programmes de deuxième et troisième cycle.
- 5. À compter des "données révisées pour 2007-2008" (on les reconnaît dans le tableau sous la forme 2007-2008r) les programmes de deuxième et troisième cycle comprennent: agriculture, ressources naturelles et conservation, architecture et technologies apparentées, sciences humaines, MBA pour cadres, MBA régulier, administration des affaires et administration publique, éducation, génie, droit, médecine, arts visuels et arts du spectacle et technologies des communications, sciences physiques et de la vie et technologies, mathématiques, informatique, sciences sociales et du comportement, dentisterie, médicine, sciences infirmières, pharmacie, médecine vétérinaire, parcs, loisirs, santé (autre que la médecine), condition physique. On doit noter ici que l'impact d'avoir ajouter les programmes de MBA est substantiel.
- 6. À compter des "données révisées pour 2007-2008 (on les reconnaît dans la tableau sous la forme 2007-2008r) les frais supplémentaires obligatoires pour les étudiants des deuxième et troisième cycles étaient reportés dans des tableaux spécifiques pour eux, et ce séparément des étudiants canadiens de premier cycle. Les années précédentes, les frais supplémentaires obligatoirse étaient combinés dans un seul tableau.
- 7. Depuis 1997-1998, les étudiants proyenant de la province et hors de la province sont considérés dans les calculs pour le Québec. Les moyennes de 2008-2009 et 2009-2010 pour cette province, ont utilisé les effectifs de 2006.
- 8. Depuis 2007-2008, les étudiants provenant de la province et hors de la province et hors de la province et hors de la province.
- 9. À compter de 2007-2008, les moyennes pondérées ont été recalculées pour tenir compte de l'écart dans les frais de scolarité selon l'année d'étude en Ontario.
- 10. Pour la province de la Saskatchewan, les inscriptions de 2004 sont utilisées depuis l'année académique 2006-2007.
- r. Les données résivées pour 2007-2008 réflètent les dernières données qui ont été reportées dans l'enquête administrée en mai et juin 2008. Ces données sont le résultat de plus de modifications aux disciplines couvertes par l'enquête ( l'addition de dentisterie, pharmacie, sciences infirmières et médecine vétérinaire pour les programmes de premier, deuxième et troisième cycle. De plus l'addition du MBA pour cadres et MBA régulier pour les programmes de deuxième et troisième cycle. On doit noter ici que l'impact de l'ajout des programmes de MBA est substantiel.
- e. Les données pour 2009-2010 peuvent inclure des estimés qui ont été fournis par les institutions répondantes, dans les cas où les frais réels n'étaient pas disponible avant la date limite pour répondre.

TABLEAU 4
Taux de participation aux études universitaires<sup>1</sup>

	Terre-	Île-du-Prince-	Nouvelle-	Nouveau-	Provinces de	Québec	Ontario <sup>3</sup>	Manitoba	Saskatchewan	Alberta	Colombie-	Ouest <sup>4</sup>	Canada sans	Canada
	Neuve	Édouard	Écosse	Brunswick	l'Atlantique <sup>2</sup>						Britannique		le Québec	
1990-1991	19,0	20,1	29,4	22,5	24,0	22,5	22,0	20,9	24,7	19,4	14,6	18,3	20,8	21,2
1991-1992	19,6	21,2	31,7	24,1	25,5	24,0	23,4	22,1	26,2	19,6	15,5	19,1	22,0	22,4
1992-1993	20,1	22,1	33,1	25,6	26,7	25,4	24,2	22,4	27,0	20,4	15,7	19,5	22,6	23,3
1993-1994	20,1	21,5	33,8	26,3	27,1	25,7	24,3	22,1	26,5	20,8	15,2	19,3	22,6	23,4
1994-1995	20,8	20,0	34,1	26,5	27,4	25,8	24,3	23,6	26,3	20,6	15,5	19,5	22,7	23,5
1995-1996	21,6	18,9	34,5	26,7	27,8	24,7	24,3	22,3	26,3	21,0	15,9	19,7	22,8	23,2
1996-1997	22,3	18,0	35,3	26,4	28,2	24,2	24,2	22,4	25,6	21,1	16,1	19,7	22,7	23,1
1997-1998	23,2	19,3	36,2	26,0	28,7	23,6	23,9	21,5	25,1	20,5	16,0	19,2	22,4	22,7
1998-1999	24,6	19,8	36,8	26,7	29,6	23,5	23,9	21,5	24,8	20,0	16,3	19,2	22,5	22,7
1999-2000	26,3	21,3	37,2	26,6	30,3	23,7	24,3	21,5	25,0	20,5	15,9	19,2	22,7	23,0
2000-2001	27,0	22,7	38,5	28,2	31,6	23,6	24,4	23,2	25,1	20,1	15,9	19,3	22,9	23,1
2001-2002	27,7	22,5	40,7	29,2	32,9	24,2	24,9	24,5	25,6	20,2	17,0	20,0	23,6	23,7
2002-2003	28,7	23,5	41,7	29,6	33,7	25,6	26,2	24,7	27,1	20,6	17,2	20,4	24,4	24,7
2003-2004	29,9	25,3	43,8	31,0	35,4	27,0	28,6	26,7	27,2	20,9	17,5	20,8	26,0	26,2
2004-2005	31,0	25,6	42,4	29,8	34,8	27,7	29,4	27,1	25,5	20,6	17,6	20,6	26,2	26,5
2005-2006	32,2	24,4	42,3	30,5	35,2	28,7	30,3	27,1	26,2	20,6	17,7	20,7	26,7	27,1
2006-2007e	34,3	25,9	42,0	29,7	35,4	29,3	30,7	27,7	27,3	19,5	19,3	21,2	27,1	27,5
2007-2008e	34,7	26,3	42,2	29,1	35,4	29,2	30,7	28,3	27,0	19,8	17,7	20,6	26,8	27,3
2008-2009e	33,8	28,1	42,2	34,1	37,0	28,8	31,9	27,2	27,7	20,6	23,4	23,3	28,6	28,6

e: Estimations.

Sources:

Ministère de l'Éducation, Effectifs étudiants dans les universités.

Calculs effectués à partir de données de Statistique Canada, de l'Association des universités et collèges du Canada (AUCC), de la DGFE-ES du MELS et du ministère de la Formation et des Collèges et Universités de l'Ontario. Tableau fourni par la Direction de la recherche, des statistiques et de l'information du Ministère de l'Éducation, du Loisir et du Sport.

Données de population : Statistique Canada, Division de la démographie (base de données fournie par l'ISQ).

- 1. Le taux de participation aux études universitaires se calcule en rapportant l'effectif étudiant en équivalence au temps plein (ETP) sur la population des 18-24 ans. Aux fins du calcul de l'effectif étudiant en ETP, l'effectif à temps partiel est converti en équivalence au temps plein en étant divisé par 3,5, puis est additionné à l'effectif à temps plein. Ce sont les effectifs de tous les âges.
- 2. Les taux de participation sont particulièrement élevés dans les provinces de l'Atlantique parce que la région a toujours accueilli de nombreux étudiants provenant de l'extérieur, particulièrement dans le contexte de la double cohorte ontarienne, mais aussi par le fait qu'il y a plus d'étudiants qui accèdent à l'université qu'au collège où les frais de scolarité sont très élevés.
- 3. En 2003-2004, le taux de participation de l'Ontario augmente de 2,4 points par rapport à 2002-2003 en raison de l'effet de la double cohorte d'entrants à l'université. La double cohorte désigne les élèves qui sont entrés en 11e et en 12e année en septembre 2001 et qui ont terminé leurs études secondaires en même temps en 2003. Il y a donc eu, à compter de 2003-2004, une arrivée importante d'étudiants en première année universitaire.
- 4. Dans les provinces de l'Ouest, particulièrement en Alberta et en Colombie-Britannique, les taux de participation aux études universitaires sont bas. Ceci s'explique par le fait que certains étudiants vont faire leurs deux premières années d'études universitaires dans un collège avant de poursuivre leur programme d'études à l'université.

17 novembre 2009